
diário oficial Nº 35.170  87Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

novo coronavírus (COVID-19), cujo objeto não está relacionado à execução 
das metas e plano de trabalho do contrato de gestão n. 001/2017, conforme 
processo administrativo eletrônico Nº 2019/313873 – SETUR. Processo: n° 
2022/593492. Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793 – Manuten-
ção de equipamentos Turístico; Elemento de despesa: 335093 (Indenização e 
Restituição); Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro; PI: 2070008793C e 
Ação: 236309. Ordenador: IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, Secretária 
de Estado de Turismo, em exercício.

Protocolo: 870042
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 716/2022/GGP/DPG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 4º da resolução nº 299, de 
07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria 
do Interior, alterada e acrescida pela resolução CSDP nº 300, de 21 de 
fevereiro de 2022; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1380766; RESOLVE: Excluir, a pedido, os dias 20 e 21/10/2022, de 
folgas da Defensora Pública LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, dos 
efeitos da PORTARIA nº 608/2022/GGP/DPG, de 27/09/2022, publicada 
no D.O.E. Nº 35.132, de 28/09/2022, que trata de concessão de folgas 
compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 869916
PORTARIA Nº 704/2022/GGP/DM, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1372012; 
RESOLVE: Conceder, gratificação de cumulação ao (à) Defensor (a) Público 
(a) ANAMÉLIA SILVA FERREIRA e ALAN FERREIRA DAMASCENO, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍCULA
TITULARI-

DADE/ DESIG-
NAÇÃO

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO
PERÍODO DE 

CONCESSÃO

Anamélia Silva 
Ferreira

5895979

8ª Defensoria
Pública Crimi-

nal de
Belém

1ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Mosqueiro

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, da 

Resolução do CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

08/09/2022 a 
23/09/2022

Alan Ferreira 
Damasceno

54190211
Coordenação do 

Núcleo de Defesa 
Criminal

1ª Defensoria 
Pública Cível 
e Criminal de 
Mosqueiro

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, da 

Resolução do CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

26/09/2022 a 
30/09/2022

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 869969

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2054/2022 - DA BELÉM, 27/10/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1371136 de 25/10/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

ANTONIO 
GUSTAVO LEDO 

ALCANTARA

TÉCNICO DE 
DEFENSORIA 805.531.252-49 CFIN 57190509

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA
03.091.1492.8730

CARLOS JORGE 
FREIRE CAR-

NEIRO

PAPILOSCO-
PISTA 089.987.442-87 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL 5157439

EDILSON DOS 
SANTOS SILVA

TÉC. DE DE-
FENSORIA 174.698.802-91 BALCÃO DE 

DIREITOS 5129192

ELITON RAFAEL 
LIMA DOS 
SANTOS

SEC. DE 
NÚCLEO 007.814.312-80 BALCÃO DE 

DIREITOS 5964878-1

HELIO DA SILVA 
SANTOS JUNIOR

SEC. DE 
NÚCLEO 819.673.572-34 BALCÃO DE 

DIREITOS 5964875-1

IRIS HELENA 
PAES E SILVA

TÉC. DE DE-
FENSORIA 381.179.402-72 NAEFA 5897828

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL II 330.749.252-72

CASA CIVIL/
BALCÃO DE 
DIREITOS

6113140/2

JOÃO CARLOS DA 
FONSECA

AUX. DE DE-
FENSORIA 219.637.972-72 DISEG 57202183

JONAS MANOEL 
DA SILVA DUARTE

PAPILOSCO-
PISTA 037.824.842-15 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL 6026931

JORGINA DO SO-
CORRO VILHENA 

MONTEIRO

PAPILOSCO-
PISTA 159.382.552-87 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL 70874

MARCELO DOS 
SANTOS GAMBÔA

TÉC. TI DE 
DEFENSORIA 702.778.932-81 NTIC 57211830-1

MARIA RAIMUNDA 
SANTANA DOS 

SANTOS

TÉC. DE DE-
FENSORIA 140.478.102-15

GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PESSOAS

3152758

MOACIR JORGE 
GOMES LIMA

PAPILOSCO-
PISTA 237.494.402-63 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL 70629

ORLANDETE 
FATIMA MORAES 

DOS SANTOS

PAPILOSCO-
PISTA 093.373.342-91 DIDEM/POLÍCIA 

CIVIL 70521

OZAEL CORDEIRO 
BATISTA

GERENTE DE 
SERVIÇOS 
GERAIS

652.812.502-30 DISEG 5965817

SÉRGIO ANDRÉ 
GONSALEZ 

GOMES

AUX. DE DE-
FENSORIA 792.200.702-78 BALCÃO DE 

DIREITOS 57201786

CLEVERSON 
NONATO BRITO 

BARREIROS

SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO 301.109.632-53 NAECA 5324041

MARCELO DO 
EGITO DA SILVA

IDENTIFICA-
DOR 006.813.792-35

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

SANTA
CRUZ DO ARARI

003303

DENILSON DA 
SILVA RODRI-

GUES

SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO 
METROPOLI-

TANO

603.509.972-68 BALCÃO DE 
DIREITOS 5964873/1

ELIVAR LOBO 
ALVES

MOTORISTA 
DE DEFENSO-
RIA PÚBLICA

259.878.012-49 GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES 57211744

CONDUZIR 
EQUIPE

FÁBIO DA SILVA 
ALMEIDA

MOTORISTA 
DE DEFENSO-
RIA PÚBLICA

368.678.372-04 DIRETORIA AD-
MINISTRATIVA 57234555

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM
BAIÃO, GOIANÉSIA DO PARÁ, PALESTINA DO PARÁ, 

XINGUARA, CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA E PARAUAPEBAS

03 A 21/11/2022 18,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 869988
PORTARIA 2061/2022- DA,28/10/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao 
Servidor WALESSON WILLIAM PEQUENO RODRIGUES, matrícula 5935802, 
Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, objetivo DANDO CONTINUI-
DADE AO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA SOLAR COM A PA-
RAMETRIZAÇÃO, VALIDAÇÃO, REALIZAÇÃO DE TESTES E TREINAMEN-
TO. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 25/10/2022, 26/10/2022, 
27/10/2022, 28/10/2022. 
SubDefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 870039


